

Aanbesteding Total Engineeringsteam voor de nieuwbouw van het Voorzieningen Cluster - Fase 1

Versie1

Datum16-aug-24

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	inschrijftermijn	De procedure tot inschrijving loopt grotendeels door de bouw- en schoolvakanties heen waardoor de tijd voor een goede inschrijving (en het formeren van een multidisciplinair team) erg kort en versnipperd is. Wij willen u vragen de inschrijftermijn met minimaal 2 weken te verruimen alsmede een ruimere termijn voor het stellen van vragen. Bij voorbaat dank.	Aanbestedende dienst gaat hier niet mee akkoord. Bij de Nota van Inlichtingen 1 is de planning reeds aangepast en is de inschrijftermijn met één week verruimt. De uiterste datum voor het indienen van Aanmeldingen is op 2 september 2024 om 12:00 uur.
2	UEA formulier	Het UEA formulier mist. Kunt u dit ter beschikking stellen?	Het UEA formulier (Formulier 1) is toegevoegd aan de Nota van Inlichtingen 1 op 26 juli 2024.
3	Selectieleidraad / KC3 / pag. 23	Wat wordt verstaan onder commerciële functie bij een nieuwbouw van een voorgezet onderwijs gebouw. Volstaat ook uitsluitend een voortgezet onderwijsgebouw?	Zie antwoord op vraag 22 van Nota van Inlichtingen 1.
4	Selectieleidraad / Kerncompetenties	Het gebouw dient te zijn opgeleverd in de afgelopen vijf (5) jaar ten opzichte van de uiterste Aanmeldingsdatum. Volstaat afronding Technisch ontwerp ook en/of mag het project ook in uitvoering zijn?	Zie antwoord op vraag 6 van Nota van Inlichtingen 1.
5	Selectieleidraad / SC4 / pag. 27	Kunt u verduidelijken wat u verstaat onder: een multifunctioneel gebouw waarin een educatieve-, een commerciële en twee of meer andere functies zijn opgenomen (totaal > 4 functies)? Kunt u voorbeelden geven van deze functies? Is sport bijvoorbeeld ook een functie? En zijn kantoren ook een functie?	Onder een educatieve functie verstaat Aanbestedende Dienst hier een VO-onderwijsinstelling. Onder een commerciële functie verstaat Aanbestedende dienst een gebouw of ruimte voor activiteiten die gericht zijn op handel, verkoop van goederen of diensten, zoals bijvoorbeeld winkels, supermarkten, horeca, banken of showrooms. Zie antwoord vraag 22 van Nota van Inlichtingen 1 voor extra toelichting.
6	Selectieleidraad / SC2 / pag 26	Wat wordt verstaan onder de richtlijnen voor sportgebouwen van NOC*NSF Klasse C3? Kunt u dit verduidelijken waar de sporthal aan moet voldoen?	Zie antwoord op vraag 7 van Nota van Inlichtingen 1.
7	Selectieleidraad / 3.2 / pag. 11	De werkzaamheden van het Total Engineeringsteam omvatten de disciplines architectuur, hoofddragconstructies (incl. geotechniek), installaties, brandveiligheid, bouwfysica, akoestiek, duurzaamheid, circulariteit, flora en fauna en bouwkostenadvies. Moeten wij nu ook al de andere adviseurs in ons team hebben? Of mogen we deze in de gunningsfase nog toevoegen?	Zie antwoord op vraag 11 van Nota van Inlichtingen 1. U dient aan de hand van Formulier 4 (bijgevoegd bij documenten Nvl 1) uw volledige team in de selectiefase te presenteren. Deze uitspraak heeft betrekking op alle adviseurs.
8	Ambitiedocument / pag. 19	Vormt de sportaccommodatie ook integraal onderdeel van deze tender? Of betreft de tender uitsluitend de nieuwbouw voor het schoolgebouw van het Vakcollege+?	Ja, de sportaccommodatie vormt ook integraal onderdeel van deze tender. Zie voor een nadere toelichting op de scope van dit project, het antwoord op vraag 40 van Nota van Inlichtingen 1.
9	Formulier 3 Model Referentieprojecten	De vakjes van de kerncompetenties en de selectiecriteria zijn niet aanklikbaar. Kunt u een ander formulier ter beschikking stellen?	Aanbestedende dienst heeft een nieuw format toegevoegd onder Nvl 2.
10	5.5.3.1 Kwaliteitszorgsysteem	Mag het NEN-ISO:9001 certificaat door een onderaannemer geleverd worden ?	Het is een Gegadigde toegestaan ter voldoening aan de geschiktheidseisen een beroep te doen op derden. De Gegadigde moet in dat geval aantonen daadwerkelijk te kunnen beschikken over de betreffende middelen van de betrokken derde. Aanbestedende dienst wijst er in dat kader op dat voor technische bekwaamheden Gegadigde in dat geval voor het betreffende onderdeel gebruik dient te maken van die derde. Dit geldt ook voor het NEN-ISO:9001 certificaat, mits de partij die over dit certificaat beschikt ook de partij is die daadwerkelijk de werkzaamheden omtrent het kwaliteitsmanagement uitvoert.
11	Referentieprojecten - Nvl-1 vraag 4	U vraagt bij KC2 en 6 om 'bouwkundig en constructief' advies. Er wordt gevraagd of u alleen constructief advies bedoelt, daarop antwoord u 'nee'. Voor ons is deze beantwoording niet duidelijk: in het TE-team zullen onder meer een architect en constructeur zitting nemen, die mogelijk al eerder hebben samengewerkt. Vraagt u bij KC2 en KC6 om een project dat gezamenlijk door de inschrijvende architect en constructeur is gedaan? Er zijn namelijk altijd (vele) raakvlakken tussen de bouwkundige en constructieve werkzaamheden.	Zoals aangegeven bij het antwoord op vraag 4 van Nota van Inlichtingen 1 is Aanbestedende dienst opzoek naar een partij die ervaring heeft met de raakvlakken die kunnen ontstaan tussen de verschillende disciplines, zo ook tussen de bouwkundige en constructieve aspecten van een project. Denk in dit geval bijvoorbeeld aan het effect van een hangende gevel op de hoofddragconstructie. Bij KC2 en KC6 wordt dan ook gevraagd om een projectreferentie waarbij Gegadigde zowel de bouwkundige- als constructieve advieswerkzaamheden heeft verzorgd. Het is hierbij geen vereiste dat constructeur en architect hebben samengewerkt aan het desbetreffende project.
12	Contractvorm na VO - Nvl-1 vraag 36	U geeft aan dat er vanaf het DO een hoofdaannemer betrokken wordt en hij de vrijheid krijgt om de partijen uit het TE-team te contracteren. Tegelijk hecht u veel waarde aan een integraal ontwerp (getuige de kerncompetenties) en een op elkaar ingespeeld TE-team, getuigde SC5. Om de kwaliteit te kunnen waarborgen, willen we u vragen om het TE-team (in opdracht van de hoofdaanemer) ten minste tot en met het DO te contracteren en de architect tot en met de realisatie (ten minste) een controlerende rol te geven.	De uitwerking van het Definitief Ontwerp is inderdaad onderdeel van de opdracht van het TE-team. De hoofdaannemer zal hier echter wel bij betrokken worden. Vanaf de UO-fase krijgt het TE-team een controlerende en adviserende rol. De uitwerking van het Uitvoeringsgereed ontwerp valt vervolgens onder de verantwoordelijkheid van de hoofdaannemer. Daarbij krijgt hij de vrijheid om ontwerpende en/of adviserende partijen uit het Total Engineeringsteam te contracteren.

13	NOC*NSF Klasse - NvI-1 Vraag 7	Met betrekking tot de richtlijnen voor sportgebouwen verwijst u naar een tabel die de akoestische waarden (nagalmtijd) bij verschillende zaalafmetingen omschrijft. De zaalhoogte van 9 meter omschreven bij C.2 en C.3 is echter ongebruikelijk: we willen u verzoeken om hiervoor de gebruikelijke vrije hoogte van minimaal 7 meter te hanteren. De vloerafmeting van 28x48m is wel gebruikelijk en kan hierbij gehandhaafd blijven. Hiermee wordt ook voldaan aan de gevraagde ervaring bij SC2 (>1.200m2 BVO). Daarnaast maakt u onderscheid tussen klasse C3 en klasse C2, waarbij u meer punten toekent aan klasse C3. De zaalafmetingen zijn gelijk en de nagalmtijd van C.2 voldoet ook aan die van C.3, daarmee is de puntentelling niet logisch. We willen u vragen om dit onderscheid te laten vervallen. Mocht u de nagalmtijd wel willen toetsen, zou een omgekeerde score (5pt bij C.2 en 3pt bij C.3) logischer zijn.	Per abuis is de tabel niet correct overgenomen in Nota van Inlichtingen 1. Volgens de norm NOCNSF-US1-BF1 van juni 2005 gelden er voor een sporthal categorie C.2 de afmetingen 28x48x7m (lxbxh). Volgens diezelfde norm gelden er voor een sporthal categorie C.3 de afmetingen 28x48x9m (lxbxh). De inhoud (m3) en dus de acceptabele nagalmtijd is daarom per categorie verschillend. Om die reden worden er aan referentieprojecten die voldoen aan klasse C3 meer punten toegekend dan aan referentieprojecten die voldoen aan klasse C2. Aanbestedende dienst gaat niet akkoord met uw voorstel en zal dit onderscheid niet laten vervallen.
14	Nota van inlichtingen, vraag 33, 34, 35 en 42	Gelden de antwoorden op deze vragen ook voor de kostendeskundige ?	Ja, dit geldt voor: - de Gegadigde (al dan niet in samenwerkingsverband); - derden waarop Gegadigde een beroep doet teneinde te voldoen aan de gestelde eisen; - onderaannemers die (een deel van) de opdracht zullen uitvoeren
15	Nota van inlichtingen, vraag 33, 34, 35 en 42	In de beantwoording van deze vragen lijkt het alsof u in deze procedure geen onderscheid maakt tussen derden en combinanten (leden van een Samenwerkingsverband). Zou willen onderbouwen waarom een teamlid dat als derde optreedt ook formulier 2 en een verzekeringsbewijs moet indienen ?	Aanbestedende dienst heeft in Nota van Inlichtingen 1 aangegeven dat alle betrokken partijen alle bewijsstukken ter onderbouwing daarvan dienen aan te kunnen leveren, na daartoe gedaan verzoek van Aanbestedende dienst. Deze bewijsstukken staan beschreven in paragraaf 4.6.2. van de selectieleidraad. Formulier 2 maakt hier geen onderdeel vanuit. Een kopie van een geldige beroeps- en bedrijfsaansprakelijkheidsverzekeringsspolis of een toereikende verklaring van de verzekeringsmaatschappij wel. Voor de Aanbestedende dienst is het namelijk van groot belang dat alle betrokken partijen voldoende verzekerd zijn tegen eventuele beroepsrisico's. Aanbestedende dienst gaat er daarbij van uit dat de werkzaamheden van onderaannemers niet (automatisch) zijn meeverzekerd in de verzekering van een Gegadigde. Eventueel niet verzekerd zijn van een dergelijke onderaannemer, terwijl die ook niet onder de verzekering van een Gegadigde valt, brengt voor Aanbestedende dienst een niet aanvaardbaar risico met zich.
16	Nota van inlichtingen, vraag 18 + 20	Kunt u eenduidig bevestigen dat het voor derden toegestaan is om met meerdere teams aan te melden (zoals gebruikelijk in deze procedures) ?	Zoals beschreven in paragraaf 4.7.7, mag een onderneming zich slechts één keer als Gegadigde aanmelden. In de begrippenlijst wordt aangegeven dat een Gegadigde een zelfstandige organisatie of een Samenwerkingsverband betreft. Dit geldt dus niet voor derden. De Aanbestedende Dienst bevestigt dan ook uw interpretatie.
17	Nota van inlichtingen, vraag 10	Is het correct dat de "disciplines" waarmee er punten toegerekend worden voor SC5 gelijk is aan de opsomming onder paragraaf 3.2 in de leidraad ?	Dit is correct.
18	Nota van Inlichtingen 1 – dd 26 juli 2024	Bij vraag 40 heeft u deels antwoord gegeven op de vraag. Kunt u ook nog aangeven hoeveel vierkante meter het beoogde programma voor deze opgave gaat zijn?	Het vakcollege (circa 10.600 m2 BVO), de sporthal (2.516 m2 BVO) en parkeren (3.000 m2 BVO) vallen binnen deze scope. Het totaal aantal vierkante meter is hiermee 16.116 m2 BVO.
19	Formulier 3	In Formulier 3 Model Referentieprojecten.docx zijn de vakjes voor de referentieprojecten niet aan te klikken. Kunt een aangepast formulier toesturen?	Zie antwoord op vraag 9.
20	Aansprakelijkheid	De gestelde aansprakelijkheid is ons inziens nog steeds buitenproportioneel. Deze aansprakelijkheid is niet in verhouding tot het te verwachte honorarium. Een aansprakelijkheid van € 1.000.000,- per gebeurtenis met een maximum van € 2.500.000,- voor het gehele project zou meer passend zijn. Bent u bereid de aansprakelijkheid op deze wijze aan te passen?	Aanbestedende dienst heeft ingestemd met een verlaging van de aansprakelijkheidsverzekering. Zie voor een nadere toelichting het antwoord op vraag 32.

21	Selectieleidraad blz. 16 en 22 en 1e Nota van Inlichtingen - Beroepsaansprakelijkheid	U stelt in uw antwoord op vragen 33, 35 en 42 uit de de 1e Nvl dat alle betrokken partijen/derden (behoudens de genoemde in vraag 42) moeten voldoen aan de verzekeringseis die gesteld wordt aan de gegadigde, zijnde de contractant en op verzoek de betreffende polis moeten verstrekken. De gestelde eis m.b.t. de dekking voor derden hebben wij voorgelegd aan onze verzekeraar. Deze is volgens onze verzekeraar naast zeer ongebruikelijk, buitenproportioneel, oneigenlijk, onjuist en onverzekerbear, zeker indien de term “minimaal” gebruikt wordt (dat geldt trouwens ook voor de gegadigde). Mochten derde adviseurs al voornemens zijn een bereidheidsverklaring af te geven, wordt deze door de verzekeraar niet ondersteund. In ieder geval geldt dat de betreffende derden voor de genoemde disciplines geen contractrelatie hebben met de opdrachtgever. Wij verzoeken u daarom met klem de verzekeringseisen m.b.t. derden te laten vallen dan wel de BA verzekering-dekking over te laten aan de contractant/penvoerder.	Omdat het voor Aanbestedende dienst van groot belang is dat alle betrokken partijen voldoende verzekerd zijn tegen eventuele beroepsrisico's, zal deze eis niet komen te vervallen. Aanbestedende dienst gaat er daarbij van uit dat werkzaamheden van een dergelijke derde niet (automatisch) zijn verzekerd onder de verzekering van een Gegadigde. Indien de betrokken derden dan ook niet zelf verzekerd zijn, brengt dat voor Aanbestedende dienst een niet aanvaardbaar risico met zich. Aanbestedende dienst heeft echter wel ingestemd met een verlaging van de aansprakelijkheidsverzekering zoals voorgesteld door één van de geïnteresseerde partijen. Aanbestedende dienst gaat er dan ook vanuit dat dit voorstel in beginsel proportioneel, realistisch en verzekerbear is.
22	Selectieleidraad; Selectiecriteria; SC1 – pagina 26	Wij hebben een groot onderwijsgebouw voor beroepsopleidingen met daarin één bijzonder domein. Die opleiding (domein) is speciaal voor leerlingen die moeilijk mee kunnen komen en nog geen diploma hebben, om toch werk te vinden en aan de slag te gaan. De opleiding is kleinschalig, laagdrempelig en zeer persoonlijk (maatwerk) ingericht waarbij praktijk en theorie zich prettig afwisselen. Je wordt opgeleid tot assistent in de beroepsgebieden van verkoop, metalektrø, horeca, logistiek et cetera. Deze school komt dus helemaal overeen met Praktijkonderwijs. Kunnen wij dit project als referentie indienen?	Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.
23	Vraag 12 uit de 1e nota van inlichtingen	Bij vraag 12 uit de 1e nota van inlichtingen antwoordt u: "Selectie criterium 4 luidt dan als volgt: 'Gegadigde heeft ervaring met het ontwerpen van een multifunctioneel gebouw van minimaal 8.000 m2 BVO waarin minimaal een educatieve- en commerciële functie zijn opgenomen". Wilt u dit ook aanpassen bij de selectie criteriumeis op TenderNed?	De aanpassing is op TenderNed doorgevoerd.
24	Vraag 13 uit de 1e nota van inlichtingen	Bij vraag 13 uit de 1e nota van inlichtingen antwoordt u: "De minimumeis voor KC1 t/m KC4 wordt éénmalig verlaagd met 1000 m2 bvo". Wilt u dit ook aanpassen bij de Kerncompetentie-eisen op TenderNed?	De aanpassing is op TenderNed doorgevoerd.
25	Antwoorden 33, 34 en 42 uit de 1e nota van inlichtingen	Uit deze antwoorden leiden wij af dat de derden waarop wij GEEN beroep doen voor de aanmelding (zoals de kostendeskundige en adviseur flora & fauna) niet een UEA, formulier 2 en bewijsstukken hoeven aan te leveren. Wilt u dit bevestigen?	Indien een Gegadigde een beroep doet op een derde teneinde te voldoen aan de eisen gesteld inzake de onderhavige aanbesteding, dan dient de betreffende derde een eigen UEA aan te leveren en - indien de derde tevens is aan te merken als onderaannemer - te worden vermeld op de UEA van de Gegadigde. Indien Gegadigde wenst een onderaannemer in te schakelen voor de uitvoering van de opdracht, maar geen beroep doet op deze teneinde te voldoen aan de eisen gesteld inzake de onderhavige aanbesteding, is geen eigen UEA vereist. De gegevens van de onderaannemer dienen wel te worden vermeld op de door Gegadigde ingediende UEA, zulks zoals gevraagd in voornoemd formulier. Hetzelfde geldt voor formulier 2. Wat betreft de bewijsstukken die staan benoemd in paragraaf 4.6.2. van de selectieleidraad, heeft Aanbestedende dienst in Nota van Inlichtingen 1 aangegeven dat alle betrokken partijen alle bewijsstukken ter onderbouwing daarvan dienen aan te kunnen leveren, na daartoe gedaan verzoek van Aanbestedende dienst. Dit geldt voor: - de Gegadigde (al dan niet in samenwerkingsverband); - derden waarop Gegadigde een beroep doet teneinde te voldoen aan de gestelde eisen; - onderaannemers die (een deel van) de opdracht zullen uitvoeren.
26	Vraag 18 uit de 1e nota van inlichtingen & § 4.7.7 uit de leidraad, pagina 19	Zoals het in de leidraad staat vermeld en u benadrukt in het antwoord op vraag 18 uit de eerste nota mag een onderneming zich slechts eenmaal als gegadigde aanmelden. Het staat, volgens deze beschrijving, ondernemers vrij om zich meermalen als derde (onderaannemer) aan te melden. Wilt u dit bevestigen?	Zie het antwoord op vraag 16.

27	algemeen	onderstaand wordt vermeld in de aankondiging 45112710-5 Landschappelijk ontwerp voor groenzones 45112720-8 Landschappelijk ontwerp voor sport- en recreatieterreinen 45112730-1 Landschappelijke vormgeving van wegen en snelwegen 71200000-0 Dienstverlening op het gebied van architectuur en dergelijke stedenbouw en landschapsarchitectuur45112710-5 Landschappelijk ontwerp voor groenzones 45112720-8 Landschappelijk ontwerp voor sport- en recreatieterreinen 45112730-1 Landschappelijke vormgeving van wegen en snelwegen 71400000-2 Dienstverlening op het gebied van stedenbouw en landschapsarchitectuur in de selectieleidraad wordt het woord landschap niet meer expliciet benoemd - wat is daarvan de rede? - wat verwacht u van de discipline landschapsarchitectuur?	Per abuis zijn de volgende CPV codes geactiveerd: - 45112710-5 Landschappelijk ontwerp voor groenzones - 45112720-8 Landschappelijk ontwerp voor sport- en recreatieterreinen - 45112730-1 Landschappelijke vormgeving van wegen en snelwegen - 71400000-2 Dienstverlening op het gebied van stedenbouw en landschapsarchitectuur - 71800000-6 Adviesdiensten voor watervoorziening en afval Landschapsarchitectuur is inderdaad geen onderdeel van de scope. Dit zal worden aangepast in TenderNed.
28	algemeen	in de gunningscriteria wordt een stedenbouwkundige en ruimtelijke inpassing verlangt in 3.2 van de leidraad wordt dit niet meer verlangt en wordt enkel flora en fauna benoemd (geen landschappelijke inpassing, geen verkeerskundige inpassing of andersoortige aspecten die een landschapsarchitect verzorgd. ons ios het verbaND TUSSEN DEIDEN NIET DUIDELIJK - KUNT U DIT NADER TOELICHTEN?	Het Voorzieningen Cluster - fase 1 is onderdeel van een grootschalige gebiedsontwikkeling. De architectonische, stedenbouwkundige en ruimtelijke inpassing van dit project dient dan ook aan te sluiten op het masterplan en het beeldkwaliteitsplan van Flora Campus Westland. Hierbij dient rekening gehouden te worden met zowel de functionele als esthetische aspecten van de (toekomstige) stedelijke structuur en de ruimtelijke context. Gegadigde mag hiervoor derden inschakelen maar Aanbestedende dienst gaat ervanuit dat deze werkzaamheden behoren bij de opdracht van de architect.
29	VERZEKERING	u verlangt van onderaannnemer dat ze voldoen aan de gestelde verzekeringseisen. Onderdeel landschap wordt echter geheel onderbelicht en is daarhalve ongeschikt nemen wij aan. het ios dan buiten alle proporties en onredelijk die eisen aan deze discipline te stellen. kan de verzekeringseis worden gequantificeerd naar ration danwel branchgebruikelijk?	Landschapsarchitectuur is geen onderdeel van de scope.
31	Verzekering	U stelt in vraag en antwoord 42 van de NvI dat voor enkele adviseurs de genoemde verzekerde bedragen ongebruikelijk zijn. Ook voor installatieadviseurs en constructeurs zijn deze bedragen niet gangbaar. Kunt u ook voor deze adviseurs de bedragen verlagen naar resp. 1 miljoen en 2,5 miljoen?	Aanbestedende dienst gaat akkoord met uw voorstel op de wijze zoals weergegeven in het antwoord op vraag 32.
32	Verzekering	Vaak zien we een verzekerd bedrag per gebeurtenis met een maximum van 2x in het kalenderjaar. Kunt u met oog daarop het bedrag voor adviseurs aanpassen naar resp. 1 miljoen per gebeurtenis en een maximum van 2 miljoen per kalenderjaar?	Aanbestedende dienst gaat akkoord met uw voorstel. Alle disciplines, behalve de Gegadigde, mogen volstaan met een dekking van ten minste €1.000.000,- per gebeurtenis en €2.000.000,- per kalenderjaar per adviseur.
33	Verzekering	Indien u niet kunt instemmen met een verlaging voor alle adviseurs (met uitzondering van de gegadigde zelf) naar een bedrag van resp. 1 miljoen en 2 miljoen bent u dan bereid de extra premiekosten te dekken vanuit uw investeringskosten?	Aanbestedende dienst heeft ingestemd met een verlaging van de aansprakelijkheidsverzekering. Uw vraag is daarom niet van toepassing.
34	Verzekering	Indien u niet kunt instemmen met een verlaging voor alle adviseurs (met uitzondering van de gegadigde zelf) naar een bedrag van resp. 1 miljoen en 2 miljoen zullen we een inschatting moeten kunnen maken van de extra verzekeringskosten en daarbij is het noodzakelijk de investeringskosten ongeveer te kennen. We vragen u met oog hierop alsnog een indicatie hiervan te verstrekken.	Aanbestedende dienst heeft ingestemd met een verlaging van de aansprakelijkheidsverzekering en zal in dit stadium geen indicatie van de bouwkosten of andere financiële specificaties vrijgeven.
35	Selectiecriteria 5	U stelt in vraag en antwoord 42 van de NvI dat voor enkele adviseurs de genoemde verzekerde bedragen ongebruikelijk zijn. Ook voor installatieadviseurs en constructeurs zijn deze bedragen niet gangbaar. Voor ons betekent dit dat we niet met de beoogde samenwerkingspartners (die prima in staat zijn deze opgave in te vullen) in kunnen schrijven en hierdoor punten mislopen met selectie criterium 5. Ons inziens in deze eis niet in verhouding tot de opgave en een oneerlijke concurrentie. Wij verzoeken u deze eis aan te passen.	Aanbestedende dienst heeft ingestemd met een verlaging van de aansprakelijkheidsverzekering voor onderaannemers en zal selectie criterium 5 daarom niet aanpassen.
36	Liquiditeit/solvabiliteit	In hoeverre mag de liquiditeitseis ook afgerond 1 zijn?	Aanbestedende dienst gaat niet akkoord met afronding, echter wordt de liquiditeitseis bijgesteld naar een minimum van 0,9 mits voorzien van een accountantsverklaring. Bij een liquiditeitseis van 1,0 (onafgerond) is geen accountantsverklaring vereist. Bij een liquiditeitsratio met een minimum van 0,9 (onafgerond) is wel een accountantsverklaring vereist. De solvabiliteitsratio van 20% blijft ongewijzigd.